
 

 

CIRCOLARE DEL 2 SETTEMBRE 2024 
 

 
Transizione 5.0: pronte le modalità attuative  
 
In merito all’agevolazione Transizione 5.0 ci sono state alcune novità:  
 

 a partire dalle ore 12:00 del 7 agosto 2024 è attiva la Piattaforma Informatica 
Transizione 5.0 accessibile dall’Area Clienti del sito istituzionale del GSE; 

 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.183 del 6.08.2024 il decreto 24 luglio 
2024, recante le modalità attuative del Piano Transizione 5.0.” Si riconosce in 
particolare un credito d'imposta alle imprese che effettuano nuovi investimenti 
in strutture produttive ubicate nel territorio dello Stato, nell'ambito di progetti di 
innovazione da cui consegua una riduzione dei consumi energetici;  

 è stata pubblicata la Circolare Operativa del 16 agosto 2024, n. 25877 che in 190 
pagine offre importanti chiarimenti per l'applicazione corretta della disciplina 
agevolativa prevista dal Piano "Transizione 5.0" e fornisce un nutrito numero di fac-
simile per la corretta applicazione della norma.  

 
 
Decreto Omnibus in Gazzetta  
 
Il Decreto-Legge 9 agosto 2024, n.113, c.d. Omnibus con proroghe fiscali e interventi 
economici è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.186 del 09-08-2024. Le norme sono 
in vigore dal 10 agosto 2024.  
Tra le varie novità, si segnalano: 
  

 la proroga dei termini di versamento delle imposte per adeguamento 
magazzino al 30 settembre 2024;  

 estensione del credito d’imposta per gli investimenti effettuati nella ZES unica del 
Mezzogiorno;  

 imposta sostitutiva sui redditi prodotti all’estero per i soggetti che trasferiscono la 
propria residenza fiscale in Italia aumentata da 100.000 a 200.000 euro;  

 attività sportiva invernale: Viene introdotta una riduzione dell’IVA per i corsi di attività 
sportiva invernale impartiti da iscritti a specifici albi regionali o nazionali;  

 tutela assicurativa degli studenti e del personale scolastico: Viene estesa la copertura 
assicurativa anche per l’anno scolastico e accademico 2024-2025;  

 l’esonero dalla prestazione di garanzia per alcune domande di finanziamento 
agevolato presentate da operatori che investono nel Continente africano. 

 
 
Agevolazioni agricoltura per donne e giovani domande entro il 30.9  
La misura Più Impresa gestita da ISPEA è dedicata ai giovani e alle donne che: 
  

a) intendono subentrare nella conduzione di un'azienda agricola, oppure;  



 

 

b) sono già attivi in agricoltura da almeno due anni e intendono ampliare la propria 
impresa, migliorandone la competitività.  

 
Per la realizzazione dei progetti sono concessi: 
  

 MUTUI AGEVOLATI a un tasso pari a zero, della durata massima di dieci anni 
comprensiva del periodo di preammortamento, di importo non superiore al 
sessanta per cento della spesa ammissibile; 

 CONTRIBUTO A FONDO PERDUTO fino al 35% della spesa ammissibile.  
 
Le domande devono essere presentate entro il 30 settembre 2024 sul sito ISMEA. Da notare 
le seguenti specifiche tempistiche:  
 

 periodo di preconvalida: dal 29 luglio 2024, alle ore 12:00 al 30 settembre 2024, alle 
ore 12:00;  

 periodo di convalida: dal 5 settembre 2024, alle ore 12:00 al 30 settembre 2024, alle 
ore 18:00. 

 
Ad eccezione del primo giorno di apertura (dalle ore 12:00 alle ore 18:00), lo sportello 
telematico rimane aperto nei giorni feriali (dal lunedì al venerdì) dalle ore 9:00 alle ore 18:00.  
 
 
Decreto riscossione pubblicato in Gazzetta Ufficiale  
 
È stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.184 del 7 agosto 2024 il Decreto legislativo 29 
luglio 2024, n.110 contenente le disposizioni in materia di riordino del sistema nazionale 
della riscossione. Il decreto è entrato in vigore ma sotto l’aspetto operativo alcune novità 
saranno efficaci a partire dall’1/01/2025.  
Una delle novità più rilevanti è l'introduzione del discarico automatico delle somme non 
riscosse entro cinque anni dall'affidamento, una modifica che mira a snellire il magazzino 
dei crediti arretrati e difficilmente recuperabili.  
Da segnalare anche una nuova forma di riscossione più veloce per i tributi minori: diventano 
immediatamente esecutivi, senza avviso di notifica, tra gli altri: 
  

 atti di recupero dei crediti non spettanti o inesistenti; 

 avvisi e atti inerenti al recupero di tasse, imposte e importi non versati;  

 avvisi di rettifica e liquidazione relativi alle dichiarazioni dei redditi; 

 atti di accertamento e sanzioni relativi a violazioni in tema di tasse automobilistiche.  
 
Un altro aspetto fondamentale della riforma è la spinta verso una ulteriore digitalizzazione 
della riscossione.  
 
 
Contributi imprese editrici per l'anno 2023: domande entro il 30.09  
 
Il Dipartimento per l’informazione e l’editoria ha riattivato la piattaforma per la gestione 
delle domande per l’ammissione ai contributi diretti per l’anno 2023 a favore delle 



 

 

imprese editrici di quotidiani e periodici da inoltrarsi entro il 30 settembre sulla piattaforma 
preposta.  
Dal sito raggiungibile all’indirizzo https://die-stampa.palazzochigi.it, gli editori possono 
accedere alla piattaforma mediante le credenziali utilizzate in occasione della 
presentazione delle domande e con analoghe modalità. Una volta inseriti i dati, i prospetti 
e le dichiarazioni sostitutive previsti per legge saranno generati automaticamente 
dalla piattaforma, fatti salvi alcuni campi che dovranno essere compilati a cura 
dell’editore. Per il supporto tecnico è attiva la casella di posta elettronica 
helpdesk.piattaformacontributi@governo.it. 
 
 
Professione osteopata: decreto in Gazzetta Ufficiale  
 
È stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 6 agosto 2024 il decreto del Ministro della 
Salute con cui si avvia a conclusione l’iter di riconoscimento della professione dell'osteopata.  
A seguito dell'ultimo parere positivo dal Consiglio superiore di sanità e dal consiglio 
universitario nazionale, si stabilisce l'inserimento tra le professioni sanitarie tecniche 
della riabilitazione e della prevenzione, la figura dell'osteopata. Sono in corso l'avvio 
dei corsi di laurea e la creazione dell'albo professionale.  
 
 
IGP non alimentari: al via le domande dal 16 settembre  
 
È stato pubblicato sul portale del Ministero delle Imprese e del Made in Italy il bando che 
stabilisce la modalità di presentazione della domanda del contributo destinato alle 
associazioni di produttori per le spese di consulenza tecnica sostenute per la 
predisposizione del disciplinare di produzione dei prodotti industriali e artigianali 
tipici (cd. Bando IGP non alimentari).  
 
 
Fondo filiera ovina IGP: regole per le domande di aiuto 2024  
Sulla Gazzetta Ufficiale del 17 agosto è stato pubblicato il Decreto 5 giugno 2024 del 
Ministero dell'Agricoltura con le regole per il Fondo per il sostegno alla filiera ovina IGP che 
contiene criteri e modalità di utilizzazione del «Fondo per lo sviluppo e il sostegno delle 
filiere agricole, della pesca e dell'acquacoltura». Il decreto prevede un aiuto in relazione ai 
capi ovi caprini macellati nell’anno 2023 le cui carni sono certificate: 
  

 denominazione di origine protetta;  

 indicazione geografica. 
 
Gli importi unitari effettivi da erogare, relativamente a ciascun anno per il quale è richiesto 
il sostegno, sono determinati da Agea in relazione al numero dei capi ammissibili al 
sostegno nel rispetto dell'importo unitario massimo di euro 5,50 a capo macellato. Le risorse 
destinate all'aiuto ammontano a euro 2.000.000,00 per l'anno 2024.  
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Decreto infrastrutture 89 2024 convertito in legge - Testo coordinato  
 
Sulla Gazzetta Ufficiale del 20 agosto 2024 è stata pubblicata la legge 120 2024 di 
conversione del decreto-legge 29 giugno 2024, n. 89 su infrastrutture investimenti e sport e 
il testo coordinato del DL 89 2024 con la legge di conversione 8 agosto 2024, n. 120 che 
entra in vigore il 21 agosto 2024.  
Le principali misure contenute nel provvedimento sono: 
 

 misure per incentivare investimenti strategici, con un focus particolare sull'Africa 
e sull'internazionalizzazione delle imprese italiane attive nel continente tramite 
l'incremento del fondo rotativo gestito da SIMEST per operazioni di venture capital in 
Paesi extra-UE;  

 cofinanziamento a fondo perduto per iniziative nelle regioni del Sud Italia; 

 proroga, di un anno dal 1° luglio 2024 al 1° luglio 2025, i termini per: 
 

o l'abolizione del vincolo sportivo per i tesseramenti che costituiscono rinnovi 
di precedenti tesseramenti senza soluzione di continuità;  

o l'abolizione del vincolo sportivo previsto dalla federazione sportiva nazionale 
o dalla disciplina sportiva associata che non abbiano adottato i regolamenti 
relativi al riconoscimento del premio di formazione tecnica in caso di primo 
contratto di lavoro sportivo entro il 31 dicembre 2023.  

   

  
 


